PREFEITURA DA CIDADE DE
SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde SUSI

m Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de

Saúde

TERMO ADITIVO Nº 170/2024-SMS.G
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R007/2015-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.321.761-7 (SEI nº 6018.2024/0049865-4)

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE

CONTRATADA: ASF — ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA.

OBJETO DO
CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE

SAUDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DOS

DISTRITOS ADMINISTRATIVOS PERDIZES, LAPA, VILA

LEOPOLDINA, JAGUARÉ, JAGUARA DA STS LAPA/ PINHEIROS.

OBJETO DO
ADITAMENTO: Aprovação, com efeitos retroativos, de novo Plano de Trabalho e

Plano Orçamentário para cobrir as despesas a título de

INVESTIMENTO, utilizando SALDO DE RENDIMENTO

BANCÁRIO DO CG R007/2015, conforme informação em Ofício

ASF SG 0436/2024, para aquisição de pranchas de imobilização

para as unidades de saúde UBS Vl. Nova Jaguaré, UBS MI.

Anastácio e UBS Pq. da Lapa, para o mês de maio de 2024, desde

que haja a devida prestação de contas, bem como atenda o disposto

da Portaria nº 1165/2019-SMS.G.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE

OESTE, com sede na Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto, 519, inscrita no CNPJ sob o nº

46.392.148/0022-44, neste ato representada por sua Coordenadora, por força da Portaria nº

035/2024-SMS.G, REGIANE DE SANTANA PIVA, designada por CONTRATANTE e, de outro

lado, a ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA, qualificada como Organização Social no Município

de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação

nº 013), com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob nº 945106 com endereço na

Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01244-050, neste ato

representada por MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA, portadora da cédula de

identidade RG nº 6.706.300-7-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob nº 063.075.788-74, e MARIA ISABEL

RIBEIRO DE CAMPOS, portadora da cédula de identidade RG nº 10.969.704-2-SSP/SP, inscrita no

CPF/MF sob nº 015.347.328-29 denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei

Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e

sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº

a
NO NO

Vs YZ

õ PREFEITURA DACIDADE DE E

SAO PAULO Secretaria Municipal da Saúde Sus
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Mm

Saúde

R007/2015-SMS.G, de acordo com Despacho Autorizatório assinado em 27 de maio de 2024 e
publicado em DOC/SP 28/05/2024, pág. 48, na conformidade das seguintes cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

11 Aprovação, com efeitos retroativos, de novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para
cobrir as despesas a título de INVESTIMENTO, utilizando SALDO DE RENDIMENTO BANCÁRIO
DO CG R007/2015, conforme informação em Ofício ASF SG 0436/2024, para aquisição de
pranchas de imobilização para as unidades de saúde UBS VI. Nova Jaguaré, UBS VI. Anastácio
e UBS Pq. da Lapa, para o mês de maio de 2024, desde que haja a devida prestação de contas,
bem como atenda o disposto da Portaria nº 1165/2019-SMS.G.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Fica estabelecido para cobrir as despesas de INVESTIMENTO, com a utilização de SALDO
DE RENDIMENTO BANCÁRIO, no período de maio de 2024, o valor global estimado de
R$1.410,00 (mil quatrocentos e dez reais), desde que haja a devida prestação de contas, bem como
atenda o disposto da Portaria nº 1165/2019-SMS.G e em conformidade com o Plano de Trabalho
Orçamentário e Relação de Equipamentos que passa a fazer parte integrante do presente instrumento.

2.2 O pagamento das despesas será realizado conforme o seguinte Cronograma de Desembolso:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

maio/2024

R$ 1.410,00

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 Em consonância com a cláusula 4.3.4 do Contrato de Gestão R007/2015, as aquisições
previstas no presente Termo Aditivo deverão seguir as regras e procedimentos estabelecidos no
Regulamento de Aquisições para a Contratação de Obras e Serviços, bem como para Compras e
Alienações, aprovado previamente pela SMS, consoante descrito no item 4.3.1.

3.2 Em consonância com a cláusula 3.3., A CONTRATADA deverá comunicar à CONTRATANTE
todas as aquisições de bens móveis que forem realizadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias após
sua ocorrência e providenciar a documentação necessária para o processo de incorporação dos bens
adquiridos.

PREFEITURA DA CIDADE DE

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde SUSI

a Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de

Saúde

CLÁUSULA QUARTA

41 Inclui-se o anexo abaixo no Contrato de Gestão R007/2015:

Anexo VI — Plano Orçamentário de Investimento e Cronograma de Desembolso

CLÁUSULA QUINTA

5.1 Permanecem inalterados os demais anexos e Cláusulas do Contrato de Gestão nº R007/2015

— SMS.G, bem como seus anexos técnicos, que não colidirem com o presente termo.

5.2 E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor,

que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 28 de maio de 2024.

| A hua RO
. MÁRIA EUGÊNIA FERNANDES MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS

PEDROSO DE LIMA ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

A, ma A& e MA = Ten

REGIANE DE SANTANA PIVA
COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE OESTE

TESTEMUNHA: CRS
O Ny dz

A PAG f Ri
NOME:247/0 Arze Citrino NOME DECS ESMVCA
RG: Zu43492-C RG: soq9 ya!

—
s
o

Associação
Saúde da
Família

PROPOSTA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Gestão R007/2

Este Plano de Trabalho contempla o período de Maio/2024 e considerou:

Inclusão de valores de investimento para aquisição de pranchas de imobilização para a UBS Vila Nova Jaguaré, UBS Vila
Anastácio e UBS Parque da Lapa, conforme listagem em anexo.

São Paulo, 03 de maio de 2024.

icampos(a saudedatamita org MFERNANDE SCPSAUDEDAFAMILIA ORG
gs Assinado

“ ho ua SA bo Gas

Dásign

ps Assinado

Y

    DáSign

  Maria Isabel Ribeiro de Campos Dra Maria Eugênia Fernandes Pedroso de Lima
Gerente Corporativa Administrativa Superintendente

o Associação
Saúde da
Família

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO E INVESTIMENTO CONSOLIDADO

SAIS ERAS) [ut ipa VALOR TOTAL (R$)
UBS PARQUE DA LAPA-ESF 47 470,00
UBS VILA ANASTÁCIO-TRADICIONAL 470,00
UBS VILA NOVA JAGUARÉ - MISTA-ESF, 470,00

1.410,00 TOTAL - CUSTEIO E INVESTIMENTO

São Paulo, 03 de maio de 2024

campostisaudedatamia org
premeem Assinado "AFERNANDES(PSAUDEDAFAMILIA ORG

- pssemna Assinado

Pia 14 unos 5
7 a EP A fimo

DASign
Maria Isabel Ribeiro de Campos sa Mexia Eugênia Fernandes Pedroso de Lima

Gerente Corporativa Administrativa Superintendente

o Associação
Saúde da
Família

UNIDADE:

SERVIÇO:
TODAS UNIDADES
TODOS SERVIÇOS

5) RISO
01. Pessoal e Reflexo,

  0101 - Remuneração de Pessoal
01 02 - Beneficios
01.03 - Encargos e Contribuições

01.04 - Outras Despesas de Pessoal

  02. Materiais de Consumo
  02.01 - Material Odontológico

02 02 - Gases Medicinais
0203 - Orteses e Proteses
02 04 - Material de Escritório
02.05 - Combustíveis

02 06 - Material de Limpeza

02.07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar
02.08 - Alimentícios
02.09 - Despesas de Transporte

02.10 - Suprimento de Informática
02 11 - Material de Manutenção Equipamento Assistencial
02 12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo
02 13 - Material de Manutenção Predial
02.99 Outros materiais de consumo
  03. Material de Consumo Assistencial
  03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

03.02 - Produtos Medicos e Enfermagem Diversos
  04. Serviços Terceirizados,
  04.01 - Assessoria Contábil

04 02 - Assessoria e Consultoria
04 03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática
04 04 - Vigilância / Portaria / Segurança
04.05 - Limpeza Predial / Jardinagem
04 06 - Lavanderia
04 07 - SND

04 08 - Serviços de Remoção

04 09 - Serviços de Transporte

04 10 - Serviços Gráficos
04 11 - Despesas de Serviços de Benefícios para RH
04 12 - Educação Continuada
04 13 - Serviços Assistenciais Médicos

04 14 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde
04 15 - Manutenção de Equipamentos

04 16 - Manutenção Predial e Adequações
04 17 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais
04 18 - Locação de Equipamentos Médicos
04.19 - Locação de imóveis

04 20 - Locação de Equipamentos Administrativos
04 21 - Locação de Equipamentos Veículos
04 22 - Água
04 23 - Energia

04 24 - Telefonia

04 25. Gás

04.99 Outros Serviços de Terceiros

06. Obra

  06.01 - Reforma

  07. Equipamentos
1.410,00

  07 01 - Equipamentos Assistenciais

07.02 - Equipamentos Administrativos
TOTAL - INVESTIMENTO TODAS UNIDADES - TODOS RUA

TOTAL -C

ap Rd = O

São Paulo, 03 de maio de 2024

   campos

passes Assinado

Dsaudedatamiia org

    1.410,00 1.410,00 /

dy RAR]

1.410,00 1.410,00

E
S

MFERNANDESGSAUDEDAF AMILIA ORG

mesm Assinado

VPltcsoa Epinia ELES
  M Ribeiro de C | Micarla,   Dra Masia Eugênia Fernandes Pedroso de Lima

Superintendente       hem D4Sign

Associação
Saúde
Familia

DESTINA EL
UBS PARQUE DA LAPA
ESF

DESCRIÇÃO

UNIDADI

SERVIÇO:

01. Pessoal e Reflexo

CUSTEIO E INVESTIMENTO

mail24

01 01 - Remuneração de Pessoa!

04 02 - Benefícios

01 03 - Encargos e Contnbuições

01.04 - Outras Despesas de Pessoal

02. Materiais de Consumo

02 01 - Material Odontológico

02 02 - Gases Medicinais
02 03 - Orteses e Proteses

02 04 - Material de Escritório
02 05 - Combustíveis
02 06 - Material de Limpeza

02 07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar

02 08 - Alimentícios
02 09 - Despesas de Transporte

02 10 - Suprimento de Informática

02 11 - Material de Manutenção Equipamento Assitencial
02 12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo

02 13 - Material de Manutenção Prediai

02.99 Outros materiais de consumo

03. Material de Consumo Assistencial

03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

03.02 - Produtos Medicos e Enfermagem Diversos

04. Serviços Terceirizados

04 01 - Assessoria Contábil
04 02 - Assessoria e Consultoria
04 03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática

04 04 - Vigilância / Portaria / Segurança

04 05 - Limpeza Predial / Jardinagem
04.06 - Lavanderia
04 07 - SND
04 08 - Serviços de Remoção
04 09 - Serviços de Transporte
04 10 - Serviços Gráficos

04 11 - Despesas de Serviços de Benefícios para RH

04 12 - Educação Continuada

04 13 - Serviços Assistenciais Médicos
04 14 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde
04 15 - Manutenção de Equipamentos

04 16 - Manutenção Predial e Adequações

04 17 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais
04 18 - Locação de Equipamentos Médicos

04 19 - Locação de imóveis
04 20 - Locação de Equipamentos Administrativos
04 21 - Locação de Equipamentos Veiculos

04 22 - Água
04 23 - Energia

04 24 - Telefonia
04 25- Gás
04.99 Outros Serviços de Terceiros

a    Nao UNE e Udo SE

06. Obra

06.01 - Reforma

07. Equipamentos 470,00 470,00

07.01 - Equipamentos Assistenciais
07.02 - Equipamentos Administrativos

TOTAL - INVESTIMENTO - UBS PARQUE DA LAPA - ESF

opa p ii (o =D Via EA AR RSA Do SR

São Paulo, 03 de maio de 2024

campos saudedalamita org

pemmem Assinado

470,00
MFERNANDE SE SAUDE DAS AMILA ORC

pssmes Assinado

E TP

470,00

    SM) MarigAsabér Ribeiço de Campos
7 E&erte Cobá gministrativa

ra Maria Eugênia Femandes Pedroso de Lima

Dasign Superintendente

    soa D4Sign

Associação
Saúde da
Família

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO E INVESTIMENTO
UNIDAD) UBS VILA ANASTÁCIO

TRADICIONAL    DESCRIÇÃO mai/24 VALOR TOTAL (R$)
01. Pessoal e Reflexo « -

01 01 - Remuneração de Pessoal - E 01 02 - Beneficios
01 03 - Encargos e Contribuições -
01.04 - Outras Despesas de Pessoal -

02. Materiais de Consumo - -
02 01 - Material Odontológico - - 02. 02 - Gases Medicinais
0203 - Orteses e Proteses
02 04 - Material de Escritório
02 05 - Combustíveis
02 06 - Material de Limpeza
02 07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar - - 02.08 - Alimentícios
02 09 - Despesas de Transporte -
02 10 - Suprimento de Informática

- 02 11 - Material de Manutenção Equipamento Assitencial
02 12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo - -
02 13 - Material de Manutenção Predial - - 02.99 Outros materiais de consumo o

03. Material de Consumo Assistencial - -
03 01 - Drogas e Medicamentos Diversos -
03.02 - Produtos Medicos e Enfermagem Diversos - -

04. Serviços Terceirizados e - 04 01 - Assessoria Contábil -
04 02 - Assessoria e Consultoria
04 03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática - - 04 04 - Vigilância / Portaria / Segurança - -
04 05 - Limpeza Predial / Jardinagem - - 04.06 - Lavanderia - - 04.07 - SND a E 04 08 - Serviços de Remoção -
04 09 - Serviços de Transporte - - 04 10 - Serviços Gráficos - -
04 11 - Despesas de Serviços de Benefícios para RH - - 04 12 - Educação Continuada
04 13 - Serviços Assistenciais Médicos - E 04 14 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde - -
04 15 - Manutenção de Equipamentos
04 16 - Manutenção Predial e Adequações
04 17 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais -
04 18 - Locação de Equipamentos Médicos -
04 19 - Locação de imóveis - -
04.20 - Locação de Equipamentos Administrativos - - 04 21 - Locação de Equipamentos Veiculos 5
04 22 - Água

04 23 - Energia - - 04 24 - Telefonia - E
04 25- Gás

-
04.99 Outros Serviços de Terceiros

TOTAL - CUSTEIO - UBS VILA ANASTÁCIO - TRADICIONAL

06. Obra - . 4 06.01 - Reforma E É 07. Equipamentos
470,00 470,00         07 01 - Equipamentos Assistenciais 470,00 470,00 — 07.02 - Equipamentos Administrativos -

TOTAL - INVESTIMENTO - UBS VILA ANASTÁCIO - TRADICIONAL EIA 470,00

TRADICIONAL

São Paulo, 03 de maio de 2024

TOTAL - CUSTEIO E INVESTIMENTO - UBS VILA ANASTÁCIO - y

MFERNANDE SG SAUDE DAF AMILIA ORG campos saudedafamita org Aliado Y pi pos
dito rage o oro Sfstsael Heard npmss Dr] Mafia Eugênia Fernandes Pédroso de Lima

erente Corporativa Admhistrativa pasigauPerintendente
ErtSrgm

a

|
Associação
Saúde da
Familia

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO E INVESTIMEN

DESCRIÇÃO.

01. Pessoal e Reflexo

  01 01 - Remuneração de Pessoal

01.02 - Benefícios
01 03 - Encargos e Contribuições

01.04 - Outras Despesas de Pessoal
  02. Materiais de Consumo,
  02.01 - Material Odontológico

02 02 - Gases Medicinais
02 03 - Orteses e Proteses
02 04 - Material de Escritório
02 05 - Combustíveis
02 06 - Material de Limpeza

02 07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar

02 08 - Alimentícios
02 09 - Despesas de Transporte

02 10 - Suprimento de Informática

02 11 - Material de Manutenção Equipamento Assilencial
02.12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo
02 13 - Material de Manutenção Predial
02.99 Outros materiais de consumo

03. Material de Consumo Assistencial

  03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

03 02 - Produtos Medicos e Enfermagem Diversos

  04. Serviços Terceirizados

  04 01 - Assessoria Contábil

04 02 - Assessoria e Consultora
04 03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática
04 04 - Vigilância / Portaria / Segurança

04 05 - Limpeza Predial / Jardinagem
04.06 - Lavanderia
04 07 - SND

04 08 - Serviços de Remoção
04 08 - Serviços de Transporte
04 10 - Serviços Gráficos

04 11 - Despesas de Serviços de Beneficios para RH

04 12- Educação Continuada

04 13 - Serviços Assistenciais Médicos
04 14 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde
04 15 - Manutenção de Equipamentos

04 16- Manutenção Predial e Adequações

04 17 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais

04 18 - Locação de Equipamentos Médicos

04 19 - Locação de imóveis
04 20 - Locação de Equipamentos Administrativos
04 21 - Locação de Equipamentos Veículos

04 22 - Água
04 23 - Energia
94 24 - Telefonia
04 25. Gás
04.99 Outros Serviços de Terceiros

    07.02- Equipamentos Administrativos

hop E RAUL NAO RR]: AVIS Ni ZM CIT) =D a VA e]

TOTAL - CUSTEIO E INVESTIMENTO - UBS VILA NOVA JAGUARÉ -
MISTA - ESF

São Paulo, 03 de maio de 2024

«campos Psaudedatarmiha org

Oy: O -UB TON NR TDT -

eee a a 06.01 - Reforma - -
07. Equipamentos 470,00 470,00

97.01 - Equipamentos Assistenciais
470,00       470,00

MEERNANDE SOPSAUDEDAF AMILIA ORC

pasmem Assinado

Assinado

E DIS
ste Caes — Drã Máfia Eugêniá Femandes Pedroso de Lima

G Ra fe Hora ra Administrativa Dasigauperintendente
Tas

SAAE Eee
ita ZA to UNA) [DE PRODUTO PR 5 ooo JUDO Slate IST sn VALOR COTADO TOTAL SOCOGOSBE. PRANCHA IMOBNIZAÇÃO G/N05O CINTORPOUP OP LOL ERUPAMENTOS ASSISTND E “700 [86 000

E 470,00

imposdsaudeds

Assinado MEERNANDES(PSAUDEDAFAMILIA ORG
poses Assinado

Do Jul
Mario ds A Curas Ele,

DASign

10

        [op à [iso ço)

[ 300000586 JPRANCHA IMOBILIZAÇÃO C/IOGO CINTOS POLIP|

ERA EEE

Ee TINTO Ro Udo To do DreTT

[EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS.

campossaudedatamia og
Assinado

o A
Mhonia SNL anos

DASign

E VALOR UNITARIO. E
Ed LS VALOR COTADO TOTAL

LAS ELA

FERNANDES SAUDEDAFAMILIA O
pes Assinado

  hem D4Sign

11

[entra

300000586
GRUPO DE
Eee A

070101

PRODUTO

PRANCHA IMOBILIZAÇÃO C/J0GO CINTOS POLIP

  idedatamia org

mpos

gsm. Assinado

Maria SA LU urstas

homes D4Sign

[ERNEST ETE

[ie ooo Sd DA Nate TT

[EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS

dd VALOR COTADO TOTAL
gd [ELI

DS 705 70.00]
ELLA ES

MFERNANDESGSAUDEDAFAMILIA ORG
mes Assinado

12